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پژوهان گرامی قرار دهم. را داد. تا بتوانم آنرا در اختیار دانشجویان و دانشسپاس پروردگار یکتا را که توان ویرایش این کتاب 

در این کتاب سعی شده است با توجه به وجود منابع مختلف امید است کتاب حاضر کمکی باشد جهت اعتلای علم و دانش. 

شده است که هم کنکور سراسری و ای تألیف ای به همه منابع درسی مهم پوشش داده شود. این کتاب به گونهدرسی به گونه

 دهد. هم کنکور دانشگاه آزاد را پوشش می

 تیم انتشارات ماهان که مرا در تهیه این کتاب یاری نمودند.  خانم سمیه بیگی در ضمن با تشکر ویژه از آقای حامد علی قاضی و
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 فصل اول 

 تعریف و موضوع روانشناسی تربیتی

 

یکی از شاخه های علم روانشناسی است که در خدمت  روانشناسی تربیتیهای علوم تجربی است و روانشناسی یکی از شاخه

نش آموزان و دانشجویان را بشناسیم، کند تا ویژگی های دامی به ما کمک روانشناسی تربیتید مطالعه علم رپرورشکاران قرار دا

ماهیت یادگیری و چگونگی شکل گیری آنرا درک نماییم، روشها و فنون موثر آموزش و کلاسداری را فرا بگیریم و راههای 

 کمک به رشد و یادگیری دانش آموزان را بیابیم.

 تعریف یادگیری

که حاصل تجربه است و نمی توان آنرا به حالتهای  است ان رفتارییادگیری فرایند ایجاد تغییرات نسبتاً پایدار در رفتار یا تو

 آید نسبت داد.می موقتی بدن مانند آنچه بر اثر بیماری، خستگی یا مصرف داروها پدید

 ویژگیهای مهم تعریف یادگیری:

 ابد.یمی به یک حالت جدید تغییر تغییر، بعد از کسب تجربه یادگیری فرد از حالت پیش از کسب تجربه -1

از  تغییرات نسبتاً پایدار، تغییرات ناشی از عوامل انگیزشی و هیجانی، خستگی، انطباق حسی که پایدار نیستند و به سرعت-2

 روند یادگیری نیستند.می بین

ی اوست نه کند، تغییر حاصل در تواناییهامی تغییر نسبتاً پایدار در توان رفتاری، یادگیری در یادگیرنده نوعی توانایی ایجاد -1

توان به تغییرات ایجاد شده در می صرفاً تغییر در رفتار ظاهری او. با توجه به تغییرات حاصل در اعمال و رفتار آشکار فرد،

 توانایی او پی برد.

 یادگیری و رشد

سیله وقایعی که گذارد بوو اثر میدگیری است. عواملی که بر رشد و نمرشد یعنی عامل تغییر دهنده رفتار، بزرگترین رقیب یا

 شود.دهد تعیین میدر زندگی فرد رخ می
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 تمایز بین یادگیری و رفتار

توان از آن اطلاع حاصل می شود و تنها از طریق مراجعه به رفتار آشکار فردمی یادگیری نوعی توانایی است که در فرد ایجاد

 شود.می رفتار به اعمال و حرکات مختلف درونی و بیرونی فرد گفته ولی کرد.

 اعمالی که مستقیماً قابل مشاهده هستند: نوشتن، صحبت کردن آشکار:                

 رفتار 

 اعمال درونی فرد که بطور مستقیم قابل مشاهده نیستند: تفکر، تخیل نهان:                

رد به رفتار قابل مشاهده یا عملکرد او یادگیری ف بریم برای کسب اطلاع از میزانمی از طریق رفتار آشکار به رفتار نهان پی

 شود.می مراجعه

 تمایز بین رفتار و عملکرد 

میزان از ارزشیابی که در ، کنداشاره می نتیجه عمل شخصبه عملکرد  ولی شود.گفته می هر گونه عمل شخصبه  رفتار 

و هیجان، شرایط محیطی، خستگی و بیماری  گیرد. عملکرد متأثر از عواملی چون انگیزشمی یادگیری، فرد مورد استفاده قرار

 .فرد نباشداز یادگیری  یدرستنسبتاً شاخص ممکن است  است. بنابراین

 ایجاد تغییرات نسبتاً پایدار در توان رفتاری بر اثر تجربه یادگیری -4

مل دیگری سبب ایجاد تغییر آیند که حاصل تجربه باشند به غیر از تجربه عوامی ـ تنها تغییراتی در رفتار یادگیری به حساب

 شوند اما یادگیری نیستند.می شوند. مانند رشد کردن، بالغ شدن، پیر شدن. اینها اگر چه منجر به تغییردر فرد می

 

 

 

 

 

 :Education) )تعریف پرورش
ه یک مطلب محرک در )بیرونی، درونی( و یادگیرنده است مثل زمین خوردن کودک، فکر کردن دربارتأثیر متقابل بین محرکها 

 یادگیری بستن بند کفش، آموزش پدر و مادر و یا تصویری که در آن بستن بند کفش به نحو درست نشان داده شده است. 

رشد همه  و جسمانی و روانی، یا بطور کلی هدایت یا فرایندی منظم و مستمر است که هدف آن هدایت رشد پرورش جریان

و نیز کمک به شکوفا شدن  جامعه مورد پذیرش و هنجارهای بشری و درک معارفدر جهت کسب  جانبه شخصیت افراد

هدف عمده تحصیلات رسمی مانند مدارس ابتدایی، راهنمایی، متوسطه و دانشگاهها، پرورش افراد  باشد.می استعدادهای آنان

 است.

 (Training) تعریف کار آموزی

تاری مورد نیاز یک فرد برای انجام عملکرد مناسب در یک تکلیف یا رف کارآموزی: گسترش نگرش، مهارت، دانش و الگوهای

 .شغل معین

 تفاوت های پرورش با کارآموزی
 گیرد.)وسیع(می پرورش: تمام جنبه های زندگی را در بر         

 کارآموزی: شامل حوزه های محدود فعالیت است.)محدود(         

 و جامع: بسیار کلی یهدف های پرورش         

 هدف های کار آموزی: محدود و مشخص         

 دوره های پرورشی: طولانی و مستمر        

 دوره های کارآموزی: کوتاه و مقطعی        

2 

1 

1 

 یادگیری

 آموزندآنچه شاگردان ضمن آموزش رسمی معلم می عمدی:

 آموزند.به صورت اتفاقی می آنچه شاگرداناتفاقی: 
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 پذیرد.توسط نهادهای رسمی و دولتی)مدارس و دانشگاهها( انجام میپرورش:         

 و گاه دولتیصی خدمات خصو وکارآموزی: توسط موسسات صنعتی         

 پرورش یابندگان نظام های پرورشی: تأمین کننده نیازهای        

 هااداره کننده دوره های سازماننیاز نیروی انسانی مورد دوره های کارآموزی: تأمین کننده         

 

 تعریف آموزش

کند تا بر می تجارب دخل و تصرف معلم از راه آموزش در. : فعالیتی است که در خدمت پرورش و کار آموزی استآموزش

که هدف آن آسان ساختن  از پیش طرح ریزی شده است یادگیری تأثیر بگذارد. آموزش به طور کلی هر گونه فعالیت یا تدبیر

این تعریف انواع آموزش از جمله آموزش به وسیله رادیو، تلویزیون، کتاب، و آموزش رودروی  یادگیری در یادگیرندگان است.

 گیرد. ه در آن بر کنش متقابل بین معلم و یادگیرندگان تأکید شده است را در برمیکلاس ک

 

 مقایسه آموزش با یادگیری
 دو فرایند مستقل و در ضمن وابسته به هم هستند.

 یک فرآیند درونی در یادگیرنده است.  هدف است و همیشه معطوف به یادگیرنده است. یادگیری:

آموزش نسبت به یادگیری جنبه بیرونی  فعالیت متقابل حداقل بین دو نفر )معلم و شاگرد( وسیله است و مستلزم آموزش:

 دارد.

 آموزش و تدریس:
شود و ه در حضور شاگردان انجام میمعلم ک یبین آموزش و تدریس تفاوت وجود دارد آموزش علاوه بر فعالیتهای کلاس

مربوط به طراحی و اجرای ارزشیابی را نیز  طراحی آموزش و فعالیتهایفعالیتهای پیش از رفتن به کلاس یعنی تدریس نام دارد 

 شود.شامل می
از راه دور، تواند بدون معلم صورت پذیرد به همین سبب ما اصلاحات آموزشی تدریس وابسته به معلم است ولی آموزش می

 ای و تدریس غیر حضوری نداریم. کاتبهای و آموزش غیر حضوری را داریم، ولی تدریس از راه دور، تدریس مآموزش مکاتبه
وادار به یادگیری کند تأکید را آموزان گیرد تا دانشاصطلاح جامع آموزشی بر دامنه وسیعی از فعالیتهایی که معلم به کار می

ورزد. )مثل انتخاب مواد آموزشی، آماده ساختن یادگیرندگان برای یادگیری( مدیریت زمانی کلاس درس، نظارت بر می
 فعالیتهای آموزشی و بالاخره ایفا کردن نقش یک منبع اطلاعاتی و آسان ساختن یادگیری. 

 روانشناسی تربیتیتعریف موضوع 
عمدتاً به  روانشناسی تربیتیدهند، اکنون می از آنجا که مهم ترین فعالیتهای وابسته به پرورش را یادگیری و آموزش تشکیل

 پردازد.می گیری و آموزشمطالعه ویژگی های یادگیرندگان، یاد
 :روانشناسی تربیتیـ دیدگاههای مختلف درباره تعریف و موضوع 

 شود.می عمدتاً به کاربرد دانش کسب شده از روانشناسی در فعالیتهای آموزشگاهی گفته روانشناسی تربیتی -1
وقعیتهای کلاس درس و محیط آموزشگاه به استفاده از روشهای روانشناسی برای مطالعه فعالیت ها و م روانشناسی تربیتی -2

 شود.می گفته
یک نظام مستقل با نظریه ها، روشهای پژوهشی، مسایل و فنون مخصوص به خود است بر اساس این  روانشناسی تربیتی -1

 دو هدف عمده دارد: روانشناسی تربیتی دیدگاه
 درک وفهم فرایندهای یادگیری و آموزش -1    

    بیتیروانشناسی ترهدف های 

 ایجاد و گسترش راههای بهبود بخشیدن به این فرآیندها -2                       
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 (11)سراسری  نخستین کتاب دانشگاهی روانشناسی تربیتی به زبان فارسی در چه سالی به چاپ رسید؟ -1

1 )1116 2 )1117 1 )1121 4 )1117 

 (11سراسری ) کدام است؟« پرورش»و « آموزش»رابطه بین  -2

 ای برای آموزش است.( پرورش وسیله2 ای برای پرورش است.( آموزش وسیله1

 تر از آموزش است.مدت( پرورش کوتاه4 تر است.تر و گسترده( آموزش از پرورش جامع1

 (11)سراسری  گیرد؟مطالعه کدام مباحث زیر در قلمرو روانشناسی تربیتی قرار می -3

 ( تحول شناختی کودکان و نوجوانان2 آموزشهای ( یادگیری و روش1

 آموزان( بهداشت روانی دانش4 ( بررسی شخصیت کودک تا پیری1

 (12)سراسری  کدام عبارت درباره تفاوت یادگیری و عملکرد صحیح است؟ -4

 ( هیچ تفاوت معنایی بین عملکرد، یادگیری و رفتار وجود ندارد.1

 برای یک مفهوم واحد هستند. ( یادگیری و عملکرد دو اصطلاح مختلف2

 ها تفاوت دارد.( یادگیری و رفتار معادل هستند اما عملکرد با آن1

 ( یادگیری نوعی توانایی است اما عملکرد تظاهرات آشکار یادگیری است.4

 (13)سراسری نظران دارد؟تربیتی این روزها طرفداران بیشتری در میان صاحب علم روانشناسیکدام بیان درباره  -5

 های مخصوص به خودش.( روانشناسی تربیتی یک شاخه مستقل علمی است با روش1

 شود.های روانشناسی در مسائل تعلیم و تربیت گفته می( روانشناسی تربیتی به کاربرد یافته2

 گذارد.روانشناسی را در کلاس درس به آزمایش می هایآزمایشگاههای ( روانشناسی تربیتی یافته1

 شود.نظران تعلیم و تربیت گفته میهای مورد قبول صاحبای از اصول و روشناسی تربیتی به مجموعه( روانش4

 (14و  13)سراسری  شود؟کدام روش، پژوهش کیفی محسوب نمی -6

 نگاری( قوم4 ( بررسی میدانی1 ( مورد پژوهی2 ( آزمایشگری1

 (15)سراسری  کنید؟بندی میهای زیر طبقهوه از روشها را در کدام گرتحقیق مبتنی بر بررسی عقاید و نگرش -7

 ( بررسی میدانی4 ( مورد پژوهی1 نگاری( قوم2 یابی( زمینه1

 (15)سراسری  باشد.در روش آزمایشی، محقق در جستجوی تعیین اثر ......... می -1

 ( متغیر مستقل بر متغیر وابسته2 ( متغیر وابسته بر متغیر مستقل1

 ( متغیر وابسته بر رفتار گروه آزمایش4 گواهل بر رفتار گروه( متغیر مستق1

های فصل اولتست  
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 (2گزینه -1

 چاپ شد. 1117اولین کتاب روانشناسی تربیتی در ایران در سال 

 (1گزینه  -2

 تر است.تر و گستردهعنوان وسیله پرورش است. پرورش از آموزش جامعآموزش به

 (1گزینه  -1

 های مختلف آموزش.اسی تربیتی عبارتند از: یادگیری و روشهای اصلی قلمرو روانشنحوزه

 (4گزینه  -4

آورند، ولی عملکرد همان رفتار قابل مشاهده یا تظاهرات آشکار یادگیری یادگیری را نوعی تغییر در رفتار بالقوه به حساب می

 است.

 (1گزینه  -5

 های خاص خود را دارد.ک شاخه مستقل علمی است که روشنظران اعتقاد دارند که روانشناسی تربیتی یامروزه بیشتر صاحب

 (1گزینه  -6

 یابینگاری و روش زمینههای پژوهش کیفی عبارتند از: مورد پژوهی، بررسی میدانی، قومروش

 (1گزینه  -7

شود؛ طالعه میها و باورهای گروهی از مردم میابی )پیمایشی( نوعی تحقیق توصیفی است که در آن عقاید، نگرشتحقیق زمینه

 توان گفت نوعی نیازسنجی است.دانند، میکنند و چه مییعنی مطالعه اینکه مردم به چه فکر می

 (2گزینه  -8

تحقیق آزمایشی تحقیقی است که در آن پژوهشگر به دنبال تعیین اثر متغیر مستقل بر متغیر وابسته است و در آن حداکثر 

 تغیر مستقل بر متغیر وابسته مشخص شود.شود تا اثر دستکاری مکنترل اعمال می

 

 

 

صل اولهای فپاسخ تست  





 

 

 فصل دوم

 روانشناسی تربیتیپژوهش در 

 بندی علوم و پژوهشهای علمی:دسته

 پژوهش بنیادی:

های علمی و بررسی و هدف: کشف مجهولات یا روابط بین امور و افزایش دانش بشر از طریق تدوین و وضع قوانین و نظریه

های پیاژه، پاولف، اسکینر، پژوهش مربوط به فیزیک جامد و علت اصلی رفتار پژوهشگر پژوهشمانند:  ستتجدیدنظر در آنها

 علاقه و اندیشه است.

 پژوهش کاربردی:

مانند: آموزش  است های بنیادیای برای استفاده از نتایج پژوهشحل برای مشکلات و یافتن زمینههدف: پیدا کردن راه

 ر، مطالعات مربوط به نحوه ساختن ترانزیستور ای، آموزش به کمک کامپیوتبرنامه

 کاربردی کردن پژوهشهای بنیادی  

گیری، روشهای استنباط شباهت پژوهش کاربردی و بنیادی: از لحاظ ویژگیهای ظاهری )ابزار مورد استفاده، روشهای نمونه

 هستند. شبیه ها( بیشتر به یکدیگرآماری، تعمیم یافته

 نیادی: تفاوت پژوهش کاربردی و ب

شود ولی پژوهشهای کاربردی در موقعیتهای پژوهش بنیادی: غالباً در آزمایشگاه و موقعیتهای کاملاً کنترل شده انجام می

 شود.طبیعی انجام می

 (روانشناسی تربیتیهای پژوهش )در هدف

 منطقی و قابل اثبات تبیین )رابطه منطقی(: توضیح دادن و توجیه کردن روابط بین متغیرها به راههای معقول، -1

 گویی ارزش یا مقدار یک متغیر از روی ارزش یا مقدار متغیری دیگربینی )رابطه زمانی(: پیشپیش-2

ای که در متغیر دیگر تغییر کنترل )رابطه علی یا تابعی(: دستکاری یک متغیر )استفاده از آن به مقادیر مختلف( به گونه-1

 ایجاد کنیم.

 انواع روشهای پژوهش

 نگر()پژوهش عمل اقدام پژوهی-4  پژوهش آزمایشی-1 پژوهش همبستگی -2  پژوهش توصیفی-1
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 پژوهش توصیفی یا کیفی: -1

شود شود در این روش سعی میدهد توصیف میدر پژوهش توصیفی موقعیتهای آموزشی بصورتی که بطور طبیعی رخ می

کوشند تا با شود در این روش پژوهشگران مییفی هم گفته میها توصیف شود به همین دلیل است که به آن روش توصپدیده

 شود.دنیای اطراف مورد پژوهش درگیر شوند و با آن به کنه امور پی ببرند به این دلیل به این روش تفسیری هم گفته می

 مورد پژوهی -1           

 بررسی میدانی -2    انواع پژوهش توصیفی

 قوم نگاری -1                                  

 یابیزمینه -4          

 

 مورد پژوهی یا مطالعه موردی:

روند که شرایط گیرد. مطالعات موردی غالباً زمانی بکار میدراین روش یک شخص یا یک موقعیت عمیقاً مورد بررسی قرار می

طراحی درس یک معلم  گیتواند چگونمی وهشگرتوان تکرارکرد. بعنوان نمونه، پژنمی ویژه زندگی یک فرد را، به دلایل اخلاقی

 آموز را مورد پژوهی کند.یا فعالیتهای یادگیری یک دانش

 بررسی میدانی

پذیرد و بطور عمده دراین روش صورت می نوعی از پژوهش است که در موقعیتهای طبیعی مثلاً در شرایط واقعی کلاس درس،

پژوهشگر در بعضی مواقع آنقدر به آزمودنیهای مورد مطالعه از این روش فاده شود. در استاز فنون مشاهده طبیعی استفاده می

 آید.گاهی بصورت یکی از مشارکت کنندگان در می شود کهخودنزدیک می

 قوم نگاری:

روشی است در مردم شناسی که به منظور بررسی عمیق ویژگیهای یک گروه از مردم مانند یک فرهنگ، یک جامعه، یا یک 

 رود.ر میقبیله بکا

مورد مطالعه جمع آوری شود، به این منظور که توصیف  جامعی درباره مسأله یا موضوع است که اطلاعاتهدف قوم نگاری این

 کامل و درک عمیقی ازآن فراهم آید.

 یابیزمینه

درباره ویژگیهای آوری اطلاعات های مردم درباره موضوعهای مختلف یا جمعاین روش بطور عمده برای سنجش عقاید یا نگرش

پژوهش توصیفی نتایج  شود. بر خلاف سایر روشهاینامه و مصاحبه استفاده میرود و در آن معمولاً از پرسشها بکار میپدیده

 تواند بصورت کمی گزارش شود.اینگونه پژوهش می

 پژوهش همبستگی -2

 توانشود. با استفاده از روش همبستگی هم میین میدراین نوع پژوهش رابطه میان دو یا چند متغیر یا رویداد یا ویژگی تعی

بینی میان آنها را تعیین کرد. رابطه بین متغیرها با ضریب عددی بنام ضریب پیش رابطه زمانی میان متغیرها و هم رابطه

ضریب  کندمی شود که هم میزان و هم جهت رابطه را تعیینمشخص می rشود که با حرف همبستگی نشان داده می

 باشد. (1و  1)تواند بین همبستگی می

ویژگیهای ضریب همبستگی  r  

 1ی نشان دهنده رابطه کامل مثبت یا مستقیم بین دو متغیر است. بر اساس ضریب همبستگ 1ضریب همبستگی  (1

توان یک متغیر را بطور کامل از روی متغیر دیگر پیش بینی کرد یعنی با افزایش یک متغیر، متغیر دیگر نیز افزایش یا با می

 یابد.کاهش یک متغیر، متغیر دیگر نیز کاهش می

ست. مثل ضریب همبستگی بین ورزش و یا معکوس بین دو متغیر ا نشان دهنده رابطه کامل منفی -1( ضریب همبستگی2

 ابتلا به بیماری
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 ( ضریب همبستگی صفر بیانگر نبود رابطه است.1

ضریب همبستگی نشان دهنده درصد وجه  ان بصورت درصد تعبیر کرد، اما مجذور )توان دو(تو( ضریب همبستگی را نمی4

+ باشد،  %81ش و پیشرفت تحصیلی ضریب همبستگی مشترک بین دو متغیر مورد نظر است. برای مثال اگر بین دو متغیر هو

درصد 64توان گفت می  
  

28  ویژگیهای این دو متغیر مشترک است. 64

توان از آن برای درک بینی کنیم اما نمیرابطه زمانی بین متغیرها را بیابیم و پیشتوانیم استفاده از ضریب همبستگی می( با 5

 ی استفاده کرد.رابطه علت معلول

 پژوهش آزمایشی -3

با  توانیمگذارد ولی ما میمانمی بینی، اطلاعات دیگری در اختیارروشهای پژوهش همبستگی و توصیفی، فراتر از توصیف و پیش

بین امور نیز پی ببریم بنابراین اگر پژوهشگری  علت و معلولی بینی به رابطهکمک پژوهش آزمایشی علاوه بر توصیف و پیش

های یافت شده را تا سطح های پژوهشهای توصیفی یا همبستگی خودش یا دیگران را پیگیری کند و رابطهبخواهد نتایج یافته

و معتبرترین نوع پژوهش درآموزش و  تریندقیق کند. بنابراین،یابی نماید برای انجام آزمایش اقدام میعلت و معلولی ریشه

 آزمایش است. ،یادگیری

 ی گروهیپژوهش آزمایش

گیرد تا امکان تعیین تأثیر ایجاد تغییرات آزمایشگر قرار می شرایط پژوهش زیر نظارت و کنترل دقیق دراین نوع آزمایش تمامی

دو گروه آزمودنی که  منظوربرای این  برمتغیر دیگر ) متغیر وابسته( فراهم آید. یا دخل و تصرف در یک متغیر ) متغیر مستقل(

و گواه ) کنترل( قرار  اند بصورت تصادفی داخل گروههای آزمایشتری از افراد انتخاب شدهان گروه وسیعبصورت تصادفی از می

 گیرند.متغیرها مورد مقایسه قرار می گیرند و پس از اعمالمی

 آزمودنیپژوهش آزمایشی تک 

تعداد زیادی افراد مشابه  ردناست و پیداک شود که مشکل آموزشی یک مشکل منحصر بفرداین نوع پژوهش زمانی انجام می

آید و اجرا در می هو گواه امکان پذیر نیست، در این آزمایشات آزمایش غالباً با یک فرد ب آنها به گروههای آزمایشی یمسقتبرای 

 کند.گواه را ایفا می یخود فرد هم نقش آزمودنی آزمایش و هم آزمودن

 یا طرح بازگشتی ABABپژوهش تک آزمودنی 

اول ( شامل یک دوره مشاهده خط پایه است که در آن متغیر وابسته در Aمرحله است مرحله اول ) 4از پژوهش دارای این نوع 

اول( مرحله آزمایشی Bگیرد. مرحله دوم )ای مدتی معین مورد مشاهده قرار میرب شرایط طبیعی و بدون دخالت متغیر مستقل

سوم در مرحله مرحله شود و تعیین می وابسته مشاهده أثیر آن بر متغیرشود و تبکار گرفته می است که درآن متغیر مستقل

شود. در مرحله شود، یعنی وضعیت به شرایط خط پایه بازگشت داده میدوم( متغیر مستقل کنار گذاشته می Aبازگشتی)

 رود.مجدداً متغیر مستقل بکار میدوم( Bچهارم )

 اقدام پژوهی یا پژوهش عمل نکر -4

گیرد، اقدام پژوهی نام دارد. اقدام پژوهی بعنوان پژوهشی که برای پاسخ دادن به سؤالهایی معلم انجام می بوسیلهپژوهشی که 

شود. پژوهش عمل نگر هم در آموزش پرورش و هم در روانشناسی هایی درباره آموزش و یادگیری انجام مییا حل مساله

 گیرد.اجتماعی مورد استفاده قرار می

 فهای اقدام پژوهیترین هدعمده

 اند یا بهبود بخشیدن به آنهاخاص تشخیص داده شده رفع مشکلاتی که در موقعیتهای -1

گرانه و افزایش تحلیل بر نیروی افزودن و روشهای جدید، به مهارتها آموزش ضمن خدمت و مجهز ساختن معلمان -2

 خودآگاهی آنان

 است.نوگرایی و تغییرات  یری به نظام جاری که بطور معمول دافعافزودن رویکردهای اضافی یا تازه آموزش و یادگ -1
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 سنتی در دادن دستورالعمل صریح به معلمان گرا و پژوهشگر دانشگاهی و رفع نواقص پژوهشبهبود ارتباط بین معلم عمل -4

 فراهم آوردن یک روش حل مسئله در کلاس درس که از روش غیر عینی و مشخص کنونی برتر باشد. -5

 ل، قانون و نظریه علمیاص
ای کلی. اگر نتیجه جزئی ای جزئی است یا نتیجهگیرد یا نتیجهکاپلان معتقد است حاصل هر پژوهشی که با موفقیت انجام می

 آید.گویند یک واقعیت به اثبات رسیده و اگر نتیجه کلی باشد یک قانون به دست میباشد، می

 ین دو یا چند متغیر یا رویداد.بیان یک رابطۀ تأیید شده ب قانون علمی:

 شود.گفته می کند، اما از لحاظ علمی هنوز به اثبات نرسیده است.به بیانی که به رابطه بین دو یا چند متغیراشاره می اصل:

ست شود که به طور کامل آزمون شده و معلوم گشته اای گفته میکند و قانون به رابطهپس اصل، رابطه بین عوامل را تبیین می

 که در موقعیتهای گوناگون قابل کار بست است.

بندی کرد و از ای مرتبط دستهقابل ذکر است زمانی که در یک زمینه علمی تعداد قوانین افزایش یابد، لازم است آنهارا به گونه

پراکنده نیست. تری بنام نظریه پدید آورد. بدون نظریه علم چیزی جز تعدادی قانون و اطلاعات ترکیب آنها قوانین کلی

 کرلینجر معتقد است هدف اساسی علم نظریه است.

کند. های وسیع یادگیری، رفتار، یا هر زمینه دیگر را تبیین میای از اصول و قوانین به هم مرتبط است که جنبهنظریه: مجموعه

 گذارد.تند و تصویر کاملی رادر اختیار ما مینظریه واقعیتها و اصول را درهم می

نظر داشته باشیم که هیچ نظریه علمی، به طور مطلق، درست یا غلط نیست بلکه ملاکهای ارزشیابی نظریه علمی، قدرت بایدمد

 بینی و کنترل آنها است.پیش ،درک و تبیین
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 یک از موارد زیر وسیله و ابزار پرورش است؟کدام -1

 ( کارآموزی4 ( آموزش1 روانشناسی تربیتی( 2 ( یادگیری1

 تر از دیگران است؟یک از مفاهیم زیر کلیکدام -2

 ( پرورش4 ( پژوهش1 ( کارآموزی2 ( آموزش1

 کند؟یک از موارد زیر اشاره میبه تفاوت کدام« عملا انجام دادن آن»و « دانستن چگونه انجام دادن کاری» -3

 ( یادگیری و عملکرد2  ( یادگیری و رفتار1

 موزش( یادگیری و آ4  ( تجربه و آموزش1

 ، یعنی مطالعه رفتار افراد ..........یروش آزمایش -4

 های گوناگون( در موقعیت2  ( از طریق مشاهده1

 ( در فرآیند تعلیم و تربیت4 های کنترل شده( در موقعیت1

 معتبرترین روش پژوهشی در زمینه آموزشی و یادگیری کدام است؟ -5

 ( روش توصیفی4 ( روش کیفی1 ( روش همبستگی2 ( روش آزمایشی1

 کننده رابطه ......... است.بینی بیانپیش ، هدفهای روانشناسی تربیتیدر بین هدف -6

 ( زمانی و تابعی4 ( منطقی1 ( زمانی2 ( علی1

 روانشناسی علم مطالعه ......... است. -7

 ( رفتار و فرآیندهای ذهنی4 ( روح1 ( روان2 ( ذهن1

 

های تألیفی فصل دومتست  
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 (1گزینه -1

 ابزار پرورش است. وسیله و ،آموزش

 (4گزینه  -2

تر از آموزش، کارآموزی و پژوهش هر سه به موارد جزیی مربوط هستند ولی پرورش مربوط به رشد همه جانبه شخص و کلی

 سایر موارد است.

 (2گزینه  -1

یادگیری و عملکرد را  تفاوت بین« عملا انجام دادن آن»و « دانستن چگونه انجام دادن کار( »1375به اعتقاد هیلگاردو باور )

 دهد.نشان می

 (1گزینه  -4

 پذیرد.و با دو گروه آزمایشی و گواه صورت می شدهروش آزمایشی روشی است که در یک موقعیت کنترل 

 (1گزینه  -5

 آزمایش معتبرترین روش است. ،های پژوهشیدر میان روش

 (2گزینه  -6

 رود.کار میپیش بینی برای رابطه زمانی به تبیین برای رابطه منطقی، کنترل برای رابطه علی و

 (4گزینه  -7

 علم مطالعه رفتار و فرآیندهای ذهنی افراد است. ،روانشناسی

 

 

 

دوم های تألیفی فصلپاسخ تست  
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 تستهای فصل دوم 

 یان هدف آموزشی است؟بیک از راههای جزو کدام« آموزش اصل اقلیدس»-1

 ( با توجه به فعالیت یادگیرنده2  فعالیت معلم به ( با توجه1

 آموزان( با توجه به یادگیری دانش4 ا توجه به عنوان درس( ب1

« د میزان کالری مصرفی روزانه خود را در طول هفته به صورت نمودار نشان دهدآموز بتواندانش»این هدف که -2

 دارد؟میجمعی های آموزشی در کدام طبقه هدف

 ( کار بستن4 ( فهمیدن1 ( تحلیل2 ( ارزشیابی1

آموزد که علائم بیماریهای مختلف را با نام آنها مطابقت دهد، یادگیری او معرف چه زشکی میوقتی دانشجوی پ -3

 نوع یادگیری است؟

 ( تمیز چندگانه4 ( مفهوم آموزی1 ( تداعی کلامی2 ( علاتی1

 انجام تکالیف به صورت یک پاسخ پیچیده آشکار مربوط به کدام حوزه از یادگیری است؟ -4

 ( روانی ـ حرکتی4 ( ترکیبی1 ( عاطفی2 ( شناختی1

 داند.گانیه حل مسأله را ................. می -5

 ( نوعی یادگیری اصل سطح بالاتر2 ( نوعی انتقال یادگیری1

 سازی تازه ( مفهوم4 های پیچیده( یادگیری زنجیره1

 کنند؟شناس معتقد است، انواع یادگیری از یک پیوستگی سلسله مراتبی تبعیت میکدام روان -6

 (گانیه4 ( برونر1 ( اسکینر2 ( آزوبل1

 

 

 صحیح است. 1گزینه -1

 در آموزش اصل اقلیدس، یادگیری با توجه به روش و اهداف آموزشی معلم است.

 صحیح است. 4گزینه -2

 این هدف مربوط به حوزه شناختی است و نشان دهنده کارمزد در یک موقعیت عینی و به صورت عملی است.

 حیح است.ص 4گزینه -1

 کند.ها را از همدیگر متمایز میدر یادگیری تمیز دادن فرد علائم و نشانه

 صحیح است. 4گزینه -4

 دهد.های جسمانی است، فرد عملی را انجام میدر حوزه روانی ـ حرکتی که مربوط به فعالیت

 صحیح است. 2گزینه -5

 داند.اصل یا سطح بالاتر میدر سلسله مراتب یادگیری گانیه حل مسأله را نوعی یادگیری 

 صحیح است. 4گزینه -6

 گانیه انواع یادگیری را در یک سلسله مراتب از ساده به دشوار قرار داده است. 

 





 

 

 فصل سوم

 نظریه رشد شناختی پیاژه

 تعریف رشد:

افتد. رشد فرد اتفاق می ای است که از لحظه بستن نطفه تا هنگام مرگ درمنظور از رشد یا تحول تغییرات منظم و سازگارانه

رشد  -4 رشد اجتماعی -1 رشد شخصیت -2 رشد جسمانی -1های مختلف مورد بررسی قرار داد: توان از جنبهانسان را می

 شناختی

 شناخت است.مراجعه نمایید(  11)به فصل  ،و اندیشیدن فهمیدن ،دانستن، یادگرفتن، به یادآوردنتعریف شناخت: 

شود که در طول زمان در فرآیندهای شناختی د یا تحول شناختی به تغییرات منظمی گفته میتعریف رشد شناختی: رش

 رخ میدهد.)دانستن، یاد گرفتن، به یاد آوردن، فهمیدن( 

 رشد و یادگیری:
 )درک مفهوم عدد( فرآیندی اساسی و خود جوش رشد و تحول:     :در نظریه پیاژه تکامل ذهنی مستلزم دو فرایند است

    های معینفرآیندی قابل ایجاد و محدود به موقعیت :گیرییاد

 گرفتن اعمال ساده ریاضی مانند جمع و تفریق اعداد()یاد 

 

    او را کند که پایه رشد شناختیهای فیزیکی مختلف مجهز میکودک را به ساخت ،وراثت رشد درونی )رسش(:-1

 زمان اشاره دارد تا به وراثت در تحول شناختی )جنبه روانشناختی(پیاژه به بلوغ زیستی فرد در طول  کنند.فراهم می

لزومات ترین مازمهمیکی جهانیبرای اینکه به حداکثر رشدبرسند به زمان نیاز دارند بنابراین فرآیند بلوغ این ساختها

 فعالیت روانی است.

دهد ترین نوع دانش را بدست میاساسیکسب تجربه که مستلزم ایجاد تماس بین کودک و محیط است و  تجربه:-2 رشد

 )جنبه روان اجتماعی( گذارد.دیگری است که بر رشد ذهنی یا شناختی کودک تأثیر می عامل مهم

نقش زبان در  شود.تأثیرات مختلف عوامل اجتماعی که موجب افزایش رشد شناختی می انتقال اجتماعی: -3

 تماعی(بازنمایی ذهنی و گروه همسالان )جنبه روانی اج

 کندکند و آنها را هماهنگ میعامل بالا را در هم ادغام می 1فرآیند تعادل یابی اثرات  تعادل یابی: -4 
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 نظم دهی است. د*تعادل یابی فرآیند خو

از نظر پیاژه یادگیری واقعی عبارتست از کسب یک ساخت جدید از عملیات ذهنی نه یادگیری   

 ای خاصهموقعیت های تازه بهدادن پاسخ

 شود.یادگیری مورد نظر پیاژه از فرآیند تعادل یابی ناشی می 

 گیرد.یادگیری واقعی در زمان معین و بر طبق یک توالی منظم انجام می یادگیریعوامل موثر بر 

موجب یادگیری سطحی و چون  کوشش در جهت تسریع مراحل رشد شناختی فایده چندانی ندارد

 طوطی وار خواهد شد.

تواند به مفهوم واقعی یک تجربه یادگیری دست یابد که ساخت ذهنی او به انی میکودک زم

رشد توضیح دهنده یادگیری است  .آن تجربه لازم است رسیده باشد ای از رشد که برای درکمرحله

 نه بالعکس

 

 نظریه رشد شناختی پیاژه:
بعنوان وسیله  را این منظور روانشناسی ژنتیکهدف اصلی پژوهشهای پیاژه معرفت شناسی یا دانش شناسی بوده است به 

 بکاربرده تا منشأ و تکامل دانش را در نزد نوع بشر بررسی کند.

 های شناختی انسان از کودکی تا بزرگی است.مطالعه نحوه ایجاد و تکامل فعالیت ،هدف عمده روانشناسی ژنتیک پیاژه

 مفاهیم اساسی نظریه پیاژه:
منظور از تعادل یک توازن شناختی بین درک ما از جهان هستی  .تعادل یابی جبران عدم تعادل استاز نظر پیاژه تعادل یابی:

 هایمان است. تعادل یابی یا عمل جستجو برای نظم و توازن به معنی مقایسه درک ما با جهان واقعی است.و تجربه

که در تعامل باشند میاندیشه و عمل  سازمان یافتهالگوهای  .آیندها همان سنگ بناهای تفکر به شمار میطرحواره طرحواره:

 ـ جنبه عینی و روانی در آغاز .دهندها در جریان رشد شناختی تغییر شکل میروند. طرحوارهبین انسان و محیط بکار می

تر و پیچیده ترهای بعدی رشد، به تدریج انتزاعیاما در دوره .خردسالکودک  در دارند مانند طرحواره گرفتن اشیا حرکتی

ها امکان فهم جهان هستی را در قالب طرحوارهدرسی دوران تحصیلات آموزشگاهی از لحاظ محتوا، همه موضوعهای شوند. می

 دهند. آموزان میبه دانش

 جذب              

 سازگاری جنبه بیرونی          

 انطباق              کنش متقابل

 جاندار و  بین

 سازمان جنبه درونی          محیط    

کند نقش اساسی دارد. کنش یا تعامل بین موجود زنده و محیطی که در آن زندگی می ،در نظریه رشد شناختی پیاژه کنش:

که سازمان نامیده شده  است درونی رونی است که سازگاری نام دارد و دیگرییشود:یکی باین تعامل به دو صورت انجام می

 است.

 پذیرد.فرآیند سازگاری به دو صورت جذب و انطباق انجام می سازگاری:

گیرد که رفتار کنونی شخص برای مقابله با محیط کافی نیست و نیاز دارد تا در رفتار انطباق یا تطابق وقتی صورت می انطباق:

 خود تغییر ایجاد نماید.

 جذب: 
 از محیط بگیرد و جزئی از خود سازد. اگیرد که کودک چیزی رمیزمانی صورت 
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 کندخودجذب میهای شناختیهای واقعیت بیرونی را در ساختجنبهجذب:      

 شخص برای سازگارشدن با محیط

 انطباق: تغییر ساخت شناختی برای مقابله با فشارهای محیط     

اعمال ذهنی پراکنده و نامرتبط نیستند، بلکه با یکدیگر هماهنگی کامل دارند.  مطلب تأکید دارد کهاین سازمان به  سازمان:

کند که از یک علیت تشکیل یافته که هیچ جزئی از آن، بدون سازمان به یک نظم منطقی حاکم بر دستگاه شناختی اشاره می

 کند.تأثیر گذاری بر سایر اجزاء تغییر نمی

 ری با محیط است از نظر پیاژه هوش فرآیند سازگا هوش:

 شود.آن هدایت می به سوییابی است که تمام ساختهای شناختی صورتی از تعادل

 نامیده محتواهای آشکار که های فرد در برخورد با محرکهای قابل مشاهده هوش: پاسخجنبه محتوا: 

 شود، معادل رفتارمی 

ای تازههاینوزاد( در اثر تجارب تبدیل مکانیسمارثی  های فرد: ابتدا واکنشهایساختمان ذهن یا اندیشه ساخت: هوش

های بالاتر را های رفتاری دارند اما ساختهای شناختی دورهکه بیشتر جنبه طرحواره های شناختیشود بنام ساختمی

 نامند. معمولاً عملیات ذهنی می

ن کارکردها نامتغیر و تمایلات فطری شود ایاصطلاحی که به سازگاری) جذب و انطباق( و سازمان اطلاق می کارکرد:

 و ذاتی هستند.

 

 عوامل موثر در تحول شناختی از دیدگاه پیاژه

 رسش -1

 تجربیات محیطی -2

 تعاملهای اجتماعی -1

 تعادل جویی -4

 مراحل رشد شناختی پیاژه:

 هاویژگی        مراحل فرعی  اصلی رشد شناختی مراحل

 طریق ازپیرامونبامحیطارتباطبرقراری   ماهگی(1تا1فعالیت بازتابی)در -1    

 انجام یک عمل بطور تصادفی              

 هماهنگی اعمال مجزا              حسی حرکتی

 ماهگی( 1تا4های دوری)اولین واکنش -2    

 رفتار تقلیدی           

 ماهگی(  4تا8دومین واکنشهای ) -1   (سالگی)تولد تا دو 

 دستکاریمورد  از روی عمد محیط را کودک    واکنشهای دوری    

 و تغییر قرار میدهد.         

 قابل مشاهده بودن قصد و منظور اعمال   های ثانویهماهنگی طرحواره -4    

 کسب مفهوم نمای بر شیء        ماهگی( 8تا12)    
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 هاویژگی   مراحل فرعی   مرحله اصلی رشد

 شودامل میمفهوم بقای شیءک   شناختیرشد     

کند تا نتایج آنرا مشاهده میعامدانه روی محیط عمل 

 کند.

 زندمیو هدف برآزمایش دستدر رابطه با عمل    سومین واکنشهای  -5   

 تأکید بر انطباق است تا جذب   ماهگی 12تا18دوری    

 

 ذهنیتصوراتبصورتازمحیطهاییجنبهبازنمایی   وسایل جدید از طریق ابداع .6

 ذهنیازطریق کوشش و خطا بصورتحل مسایل   های ذهنیفعالیت   

 گردند.آغاز می شود و مراحل نخستین تفکرمی اعمال درونی   ماهگی( 18تا24)   

 

 

 منطق جنبه تمثیلی دارد    پیش مفهومی1 رحله پیش عملیاتیم

 خود محور است.    سالگی( 2تا4)  سالگی(2تا7)از

 

 تفکر جنبه ادراکی دارد    تفکر شهودی2   

 قادر به انجام عملیات ذهنی است    سالگی(4تا7)   

 کنند و جنبههای امور تکیه میبر یکی از جنبه        

 گیردهای دیگر آنها را نادیده می        

 استدلال آنها بازگشت ناپذیر است.        

 هاویژگی   فرعیمراحل   مراحل اصلی

 

 ی استدلال منطقی بر حسب اشیاء و امور محسوستوانای        

 توانایی پیش بینی اعمال و نتایج        

 سالگی( 6تا7عدد، طول، مایع) درک مفهوم بقای        

 

 ماهگی(11تا12ماهگی(ومجسم)3تا1سالگی(،سطح)7تا8ماده)                        

 نبندی کردن و ردیف کردتوانایی طبقه                

 توانایی درک مفهوم عدد وکارکردن با اعداد                

 کودکان این مرحله واقع گرا و سازگار هستند.                

 

 وتسلط برقوانین منطق صوریتوانایی تفکربرحسب امورانتزاعی         

 -ایتوانایی تفکر عملی مبتنی بر به کار بستن روش فرضیه        

 یقیاس        

 نوجوانان این مرحله آرمانگرا و غالباً ناسازگارند.        

 

 رشد شناختی

 عملیات محسوس

سالگی 7تا  11  

 عملیات صوری 

سالگی( 11تا  15)  
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رغم ایجاد تغییر در شکل ظاهری یا وضع مکانی به این مفهوم اشاره دارد که علی مفهوم بقاء یا نگهداری ذهنی: .6

مفهوم  شود. درک اینء اگر چیزی به آن اضافه یا چیزی از آن کاسته نشود در مقدار آن تغییری ایجاد نمییک شی

 مستلزم تسلط یافتن بر اصول منطقی این همانی، بازگشت پذیری و جبران است.

پیش از زبان هوش وجود دارد، اما تفکر وجود ندارد. تفکر مستلزم زبان آموزی است.  مقایسه تفکر باهوش از نظر پیاژه:

 های نمادین. ر دارد و هم با پدیدههای واقعی و محسوس سرو کامستلزم درونی ساختن امور است ولی هوش هم با پدیده

 فواید عملی نظریه پیاژه در بهبود کیفیت فرآیند آموزش و یادگیری

در نتیجه باید معلمان بکوشند تا مسائل و  های مهمی وجود دارد.بین فرآیندهای فکری کودکان و بزرگسالان تفاوت -1

 ها را به روش آنان ببینند. پدیده

. آموزندری و کارکردن مستقیم با اشیاء و مواد محسوس و عینی مسایل و مفاهیم مختلف را میکودکان از طریق درگی -2

 )پیش دبستانی و سالهای نخست دبستان( 

 باشد. می افزایش درک کلامی ب(مداری رفع خودالف( کنش متقابل کودک با سایر کودکان  نتیجه -1

و چه در مقدار تکلیف چه در  نوع تکلیف یادگیریچه در  م کودکان:انطباق آموزش با نیازهای فرد و در سطح درک و فه -4

 سرعت یادگیری

 انتقادات وارد شده بر نظریه رشد شناختی

افتد. پیاژه معتقد بود که مربوط به این اندیشه است که رشد پیش از یادگیری اتفاق می یکی از ایرادات وارده بر نظریه پیاژه -1

آموزش داد بلکه کودک خود باید در نتیجه رشد آن مفاهیم  توانمی مانند بقاء یا نگهداری را نمیاند و مفاهیمراحل رشد ثابت

مورد نظر پیاژه  توان آنها را پیش از سنپذیرند و میبقاء از یادگیری تأثیر می دهد که مفاهیمنشان می را درک کند پژوهشها

 آموزش داد.

 است نتایج نشان داده بر خلاف نظر پیاژه یپیش عملیاتدر مرحله  کودکانخودمحوری یا خود مداری به انتقاد دیگر  -2

 آنان خودمحورانه نیست.های دگاه دیگران هستند و اندیشهکودکان قادر به درک مسائل از دی

ست ایراد گرفته او مراحل رشد  بندورا از جمله کسانی است که به اندیشه است.مهمترین انتقاد به مراحل رشد وارد شد  -1

ت فرآیندهای علآنها به حد رشد مناسب بلکه به آزمایشهای مربوط به بقاء را نه به علت نرسیدن در کودکان اشتباه رابندو

 .داندشناختی معیوب می

سالگی به تفکر 16تا 15انتقاد دیگر این است که نوجوانان در پایان مرحله چهارم رشد یعنی مرحله تفکر صوری حدود  -4

درصد بزرگسالان بطور کامل قادر به تفکر بر  61تا41ها نشان داده که یابند. پژوهشمفاهیم انتزاعی دست می منطقی بر اساس

 حسب عملیات صوری نیستند.
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 (71)سراسری  در نظریه شناختی پیاژه کدام است؟« عملیات ذهنی»ترین مشخصه مهم -1

 دی( تفکر نما4 پذیری( برگشت1 سازی( درون2 ( خودمداری1

 (71)سراسری  دار مستلزم آن است که:از نظر آزوبل یادگیری مطالب معنی -2

 های علمی کسب کند.ای از اطلاعات، مفاهیم و اصول را در یکی از رشته( فرد مجموعه1

 ( برای حفظ مطالب به اندازه کافی از تمرین و تکرار استفاده کند.2

 ( فرد دارای انگیزه لازم برای آموختن باشد.1

 ذهنی )شناختی( فرد شود.( مطالب جدید، جذب هرم ساخت4

 (71)سراسری  شود؟دار آزوبل، بر چه چیز تأکید نمیدر روش آموزش مبتنی بر نظریه یادگیری معنی -3

 دار( ارائه مطالب معنی2 ( استفاده از تقویت و پاداش بیرونی در آموزش1

 ری در یادگیرندگان( ایجاد یادگی4 هادهندهسازمان( کاربرد پیش1

 (77)سراسری  وجود دارد؟« رشد و آموزش»ای بین بر طبق نظریه پیاژه، چه رابطه -4

 افتد.( رشد قبل از یادگیری اتفاق می2 دهد.( قبل از رشد، یادگیری رخ می1

 ای با یکدیگر ندارند.( یادگیری و رشد هیچ رابطه4 افتد.( یادگیری و رشد با هم اتفاق می1

شناسوی فورد باشود،    ق نظریه آزوبل، وقتی که مطلب جدید مورد به خصوص از مطالب موجوود در سواخت  طب -5

 (77)سراسری  گیرد؟یادگیری آن از چه طریق صورت می

 دهندهسازمان( پیش4 ( شمول همبستگی1 ( شمول اشتقاقی2 ( شمول زوالی1

یک از قوانین سازمان در دیگر، مربوط به کدامبه یک مسئلهکامل کردن یک فعالیت و مرتبط ساختن اجزای یک  -6

 (77)سراسری  نظریه گشتالت است؟

 ( ترمیم یا تکمیل4 ( ادامه خوب1 ( شباهت یا تشابه2 ( مجاورت یا نزدیکی1

خواهد تا به یکی از آموزان کلاس که مفهوم نگهداری یا بقای ماده را کسب کرده است، میمعلم از یکی از دانش -7

ی خود که به تنهایی قادر به درک این مفهوم نیست، توضیح دهد که چورا وقتوی موایر درون  ورف     هاهمکلاسی

شود. ایون  ریزیم، به رغم تغییر سطح مایر، در مقدار مایر تغییری حاصل نمیرین میباریکی را به درون  رف پهن

 (18)سراسری  پرداز هماهنگ است؟روش معلم با اصول روانشناسی کدام نظریه

 ( برونر4 ( پیاژه1 ( ویگوتسکی2 اسکینر( 1

 پردازان شناختی، برای نقش محیط اجتماعی کودک اهمیت بیشتری قایل شده است؟یک از نظریهکدام -1

 (18)سراسری   

 ( ویگوتسکی4 ( برونر1 ( پیاژه2 ( اینهلدر1

« کنویم. ها را ادراک موی نگاه آنآوریم و آهای ادراکی را از حالت پیچیده به حالت غیرپیچیده درمیما پدیده» -7

 (18)سراسری  این بیان معرف کدام قانون سازمان ادراکی نظریه گشتالت است؟

 ( بستن4 ( مجاورت1 ( شباهت2 ( سادگی1

های فصل سومتست  
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 (18)سراسری  دهد؟ها را مورد استفاده قرار میدهندهسازمانیک از پیشدیوید آزوبل کدام -18

 ( کلامی نوشتاری4 ( کلامی شفاهی1 ( شکلی2 ( نموداری1

 (18)سراسری  های یادگیری زیر است؟یک از نظریهروش آموزش شاگردمحوری بیشتر مورد حمایت کدام -11

 ( نظریه شناختی گشتالت2 ( نظریه شناختی اجتماعی بندورا1

 ایسازی وسیلهسازی کنشگر یا شرطی( نظریه شرطی4 گرایی( نظریه سازندگی یا ساختن1

 (11)سراسری  کار رفته است؟به« رفتار»ژان پیاژه، کدام اصطلاح زیر معادل با در نظریه  -12

 ( محتوا4 ( ساخت1 ( کارکرد2 ( تطابق1

این معلم  ،آموز خردسال، مطالب انتزاعی را به او بفهماندکوشد تا با توضیحات قابل فهم یک دانشمعلمی می» -13

 (11)سراسری  د؟کنپرداز استفاده میهای کدام نظریهاز سفارش

 ( ویگوتسکی4 ( بی اف اسکینر1 ( ژان پیاژه2 ( جروم برونر1

 (11)سراسری  ترین هدف معلم طرفدار دیدگاه گشتالتی در یادگیری این است که:مهم -14

 رسند؟به بینش می گان( چگونه یادگیرند1

 آموزان چیست؟( نقش معلم در یادگیری دانش2

 ساده به پیچیده تنظیم کرد؟ توان مطالب را از( چگونه می1

 های تقویت کدام است؟( بهترین راه استفاده از برنامه4

 (11)سراسری  توان گفت که:دار آزوبل میدر نظریه یادگیری معنی -15

 ( شمول اشتقاقی و همبستگی یادگیری است و شمول زوالی فراموشی است.1

 دار است.گی یادگیری معنیوار است و شمول همبست( شمول اشتقاقی یادگیری طوطی2

 دار است.وار است ولی شمول اشتقاقی یادگیری معنی( شمول همبستگی یادگیری طوطی1

 های آموزش است و ربطی به یادگیری ندارد.( شمول اصولا جزو روش4

 (11)سراسری  پذیرند که جهان قابل دانستن است؟پیروان کدام نظریه حتی نمی -16

 اختی ویگوتسکی( رشد شن2  ( گشتالت1

 ایسازی وسیله( شرطی4  گرایی( سازندگی یا ساختن1

ها بخواهد که با کمک والدین خود آن را حل نمایند، کودام  تکلیفی بدهد و از آنآموزان هرگاه معلمی به دانش -17

 (12)سراسری  شناختی را مدنظر قرار داده است؟مفهوم روان

 شناختیجویی ( تعادل2  ( منطقه تقریبی رشد1

 ( یادگیری در حد تسلط4  ( انگیزش مثبت1

دهوی شوود، تقریبوا توسوط هور      درسی درست سازمان مطالبچنانچه »اگر معلمی فرض را بر این بگذارد که  -11

 (12)سراسری  پردازان الهام گرفته است؟یک از نظریه، از کدام«شودای درک مییادگیرنده

 نر( برو4 ( پیاژه1 ( اسکینر2 ( بندورا1

 (13)سراسری  در نظریه ویگوتسکی، گفتار خردمدارانه کودکان با چه اصطلاحی نامیده شده است؟ -17

 ( همان گفتار خودمحورانه4 ( تفکر خودمحورانه1 ( گفتار خصوصی2 ( گفتار اجتماعی1
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 (13سراسری ) یابد؟شناختی افزایش مییابد، ولی کارایی سازمانمطابق کدام شمول، بار حافظه کاهی می -28

 ( شمول افزایشی4 ( شمول زوالی1 ( شمول اشتقاقی2 ( شمول همبستگی1

 (13)سراسری  ترین عامل موثر در یادگیری کدام است؟مطابق نظریه آزوبل، مهم -21

 ( شرایط یادگیری2  ( سازمان مطالب1

 ( استعدادهای ویژه4 های قبلی یادگیرنده( آموخته1

هوای دارای زوایوای کمتور ادراک    صوورت شوکل  های دارای زوایای متعودد بوه  شکل این تمایل ادراکی ما که -22

 (13)سراسری  شوند، در نظریه گشتالت با کدام قانون معرفی شده است؟می

 ( شکل و زمینه4 ( ترمیم1 ( مجاورت2 ( سادگی1

 (13)سراسری  مورد یادگیری کدام است؟یا سازندگی درگرایی های سازندهحرف اصلی و اساسی نظریه -23

 توانیم به هیچ کس چیزی یاد بدهیم.( ما نمی2 ( تقویت در یادگیری نقش اصلی را دارد.1

 ( یادگیری مستلزم تمرین و تکرار مطالب است.4 ( در یادگیری عوامل ژنتیکی تاثیر اساسی دارند.1

 (14)سراسری  م است؟ترین اصلی که معلم معتقد به نظام پیاژه باید در نظر داشته باشد، کدامهم -24

 آموزان( نزدیک شدن به دنیای شناختی دانش2 آموزان ضعیف( شناسایی دانش1

 ( آزمایش کردن به منظور عینی کردن مطالب4 آموزان( اعتلای معیارهای اجتماعی و اخلاقی دانش1

 (14)سراسری  «ترین وسیله تفکر است؟زبان اصلی»کدام روانشناس عقیده دارد که  -25

 ( ویگوتسکی4 ( آزوبل1 ( پیاژه2 برونر( 1

 (14)سراسری  تر است؟لاف زدن کودکان در کدام سنین از همه رایج -26

 سالگی به بعد 18( 4 سالگی 12-18( 1 سالگی 7-11( 2 سالگی 6-1( 1

 (14)سراسری  نامند؟شناسی را چه میآزوبل، فرآیند جذب شدن مطالب در ساخت -27

 شناسی( هرم ساخت4 ادگیری معنی( ی1 ( حافظه2 ( شمول1

رود، این ا هارنظر مربوط بوه کودام   ها از دست میاگر تجارب روانی را به اجزای آن تقسیم کنند، خواص آن» -21

 (14)سراسری  مکتب روانشناسی است؟

 گرایی( انسان4 ( کارکردگرایی1 ( رفتارگرایی2 ( گشتالت1

ذهنی بر تعامل میان عوامل تاریخی، فرهنگی و اجتمواعی تاکیود   شد ر مسئلهیک از دانشمندان زیر در کدام -27

 (15)سراسری  نماید؟می

 ( ثرندایک4 ( ویگوتسکی1 ( برونر2 ( پیاژه1

 (15)سراسری  های رفتارگرایی است؟یک از قوانین گشتالت به مثابه نقش تقویت در نظریهکدام -38

 ( ادامه خوب4 ( پراگنانز1 ( مجاورت2 ( بستن1

 (17)سراسری  در یادگیری چیست؟« نقش انگیزش»مورد نظر آزوبل در -31

 کننده در کلاس استفاده کرد.عنوان بازخورد و تقویت( از انگیزش باید به1

 ( تا انگیزش در شاگرد ایجاد نشود، توجه و دقتی به موضوع درس نخواهد داشت.2

 زه لازم را ایجاد کرد.دهنده و هدف رفتاری انگیسازمانتوان با دادن پیش( می1

 آفرین است بنابراین نباید معطل ایجاد انگیزش یادگیرنده شد.( یادگیری، خودانگیزه4
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 (17)سراسری  گرایی( در زمینه یادگیری چیست؟)ساختن« گراییسازنده»های حرف اصلی نظریه -32

 د.سازای است که امکان یادگیری را فراهم می( انضباط و نظم عامل سازنده1

 کند.دهد بلکه این خود فراگیر است که یادگیری خود را بنا می( معلم چیزی به فراگیری نمی2

 در آموزش موفق به یادگیرندگان است.طبعی معلم عامل اصلی ( معلومات و شوخ1

 دهد که هنر انتقال مطالب به فراگیر را داشته باشد.ای انجام می( یک معلم وقتی کار سازنده4

 (11)سراسری  های پیشین مورد تاکید بیشتری است؟یک از الگوهای آموزشی، نقش تجربهدامدر ک -33

 دار( معنی4 ( اکتشافی1 ( مشارکتی2 ( فعال1

 (17)سراسری  آید، تحت تاثیر کدام اثر است؟این تمایل که تکالیف ناقص بهتر از تکالیف کامل به یاد می -34

 (Zeigarnik)( زایگارنیک 2  (Halloای )( هاله1

 (Crespi( کرسپی )Garcia)  4( گارسیا )1
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 (1گزینه  -1

 پذیری است.ویژگی مهم عملیات ذهنی در نظریه پیاژه برگشت

 (4گزینه  -2

 شناختی فرد جذب شوند.دار به این معنی است که مطالب جدید در هرمبه نظر آزوبل یادگیری معنی

 (1گزینه  -1

ها و ایجاد انگیزه در افراد دهندهسازماندار پیش، ولی مطالب معنیشودتاکید نمیاده از تقویت بیرونی در نظر آزوبل بر استف

 دارای اهمیت است.

 (2گزینه  -4

 پیاژه معتقد است که رشدشناختی مقدم بر یادگیری است.

 (2گزینه  -5

ها را جزیی از آن مطلب به حساب توان آنیدر فرآیند شمول اشتقاقی مطالب آنقدر به مطلب موردنظر نزدیک هستند که م

 آورد.

 (4گزینه  -6

تکمیل  مسئلهسازیم تا آن را به هم مرتبط می مسئلهبر طبق قانون بستن یا تکمیل )ترمیم( در نظریه گشتالت ما اجزای یک 

 شود.

 (2گزینه  -7

 کننده منطقه تقریبی رشد در نظریه ویگوتسکی است.این مطلب بیان

 (4گزینه  -8

نظریه ویگوتسکی به نظریه فرهنگی ـ اجتماعی معروف است و در آن تاکید بسیار زیادی بر بافت فرهنگی و محیط اجتماعی 

 فرد شده است.

 (1گزینه  -3

 صورت ساده درک کند.های پیچیده را بهبراساس قانون سادگی در نظریه گشتالت سازمان ادراکی مایل است که مطالب و شکل

 (4گزینه  -11

 کند.های کلامی ـ نوشتاری تاکید میدهندهسازمانهای مختلف، بیشتر بر پیشدهندهسازمانآزوبل از میان پیش

 (1گزینه  -11

ترین روش گرایی بیشترین تاکید بر فرد است، بنابراین روش آموزش شاگردمحوری را مهمگرایی یا سازندهدر نظریه ساختن

 داند.آموزش می

 (4گزینه  -12

 است.« رفتار»معادل با « محتوا»ظریه پیاژه در ن

 (1گزینه  -11

 توانیم هر مطلبی را به شکل صادقانه به هر فردی و در هر سنی آموزش بدهیم.به عقیده جروم برونر ما می

 (1گزینه  -14

چگونه به بینش  ترین هدف معلم طرفدار این دیدگاه این است که فرداست و مهم بینشدر دیدگاه گشتالت  مسئلهترین مهم

 رسد.می

های فصل سومپاسخ تست  


